
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PODER LEGISLATIVO��
��� ���� 	 �

�
� 
�� 	 ���� ��

�������	����� 	 
� �� ����� �� ����

ATO "E"/MD/Nº 1308/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 6031/2020,

R E S O L V E :

NOMEAR LUZIMAR INÁCIO DE SOUZA, matrícula nº
426.831-4, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar I, símbolo CCDAL - 1, junto ao Gabinete do Deputado Pedro Ri-
cardo.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1309/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 6064/2020,

R E S O L V E :

NOMEAR LUANA MOREIRA CAVALCANTE, matrícula nº
426.835-5, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar IV, símbolo CCDAL - 4, junto ao Gabinete do Deputado Chiquinho
da Mangueira.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1310/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 5981/2020,

R E S O L V E :

NOMEAR MARCUS VINICIUS DA SILVA, matrícula nº
426.832-2, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar IX, símbolo CCDAL - 9, junto ao Gabinete do Deputado Chiquinho
da Mangueira.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1311/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 6218/2020,

R E S O L V E :

NOMEAR JULIANA GUZZO VIETAS, matrícula nº 426.838-9,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar IV, sím-
bolo CCDAL - 4, junto ao Gabinete do Deputado Pedro Ricardo, na
vaga decorrente da exoneração de Leonardo Rocha de Araujo.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1312/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 6206/2020,

R E S O L V E :

NOMEAR ANA LUCIA NAVEGA GOMES, matrícula nº
305.700-7, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar IV, símbolo CCDAL - 4, junto ao Gabinete do Deputado André
Corrêa, na vaga decorrente da exoneração de Francisco Jean Gomes
de Souza.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1313/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 6221/2020,

R E S O L V E :

NOMEAR RUBENS DA SILVA PINHO, matrícula nº 426.839-
7, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar III,
símbolo CCDAL - 3, junto ao Gabinete do Deputado André Corrêa, na
vaga decorrente da exoneração de Marize de Queiroz Vieira.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1314/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 5322/2020,

R E S O L V E :

NOMEAR PATRICIA CORRÊA GRACIOSO, matrícula nº
426.840-5, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar VI, símbolo CCDAL - 6, junto ao Gabinete da Deputada Mônica
Francisco, na vaga decorrente da exoneração de Kainan Carlos Ma-
chado Silva.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1315/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 5932/2020,

R E S O L V E :

NOMEAR RÔMULO ALVES DE CASTRO, matrícula nº
426.836-3, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar V, símbolo CCDAL - 5, junto ao Gabinete do Deputado Pedro Ri-
cardo, na vaga decorrente da exoneração de José Amaro Cruz Cor-
rêa.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1316/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 6093/2020,

R E S O L V E :

NOMEAR LUIS MAURO DE AZEVEDO, matrícula nº
426.833-0, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar I, símbolo CCDAL - 1, junto ao Gabinete do Deputado Pedro Ri-
cardo.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1317/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 6204/2020,

R E S O L V E :

NOMEAR PERES BARROS, matrícula nº 306.602-4, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar I, símbolo CC-
DAL - 1, junto ao Gabinete do Deputado André Ceciliano, na vaga
decorrente da exoneração de Michele Santana da Silva.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

*ATO "E"/MD/Nº 1266/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 6036/2020,

R E S O L V E :

NOMEAR JOSÉ EDILSON MECENAS DA CUNHA, matrícula
nº 410.969-0 , para exercer o cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar V, símbolo CCDAL - 5, junto ao Gabinete do Deputado Luiz
Martins, na vaga decorrente da exoneração de Tiago Matias Nicacio
X a v i e r.

Rio de Janeiro, 9 de junho de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

de 10.06.2020.)

Atos do Presidente
ATO/E/GP/N° 41/2020

Dá cumprimento, nos termos da Súmula
Vinculante n° 46, à Legislação federal sobre
crime de responsabilidade.

O Presidente da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e em estrito cum-
primento à Súmula Vinculante n° 46 e às normas da Lei federal n°
1.079/1950, R E S O LV E :

Art. 1° Abrir prazo de quarenta e oito horas a cada um dos
Excelentíssimos Senhores Líderes a fim de que indiquem cada qual
um Membro da Comissão Especial competente para emitir Parecer
sobre a Denúncia por crime de responsabilidade contra o Excelentís-
simo Senhor Governador do Estado documentada no processo ALERJ
n° 5.328/2020.

Parágrafo único - Esgotado o prazo sem indicação de Lide-
rança, o Presidente da Assembleia Legislativa fará as indicações ne-
cessárias, sempre respeitando, tanto quanto possível, a proporciona-
lidade partidária.

Art. 2° Determinar a citação do Excelentíssimo Senhor Go-
vernador do Estado para, querendo, defender-se, no prazo de dez
sessões, perante a Comissão Especial dos fatos articulados na De-
núncia.

Parágrafo único A citação deverá ser acompanhada do inteiro
teor do processo ALERJ n° 5.328/2020 e eventuais apensos.

Art. 3° Depois que os Membros forem indicados, a Comissão
Especial terá quarenta e oito horas para reunir-se, elegendo seu Pre-
sidente e seu Relator.

Art. 4° A Comissão Especial terá cinco sessões para emitir
Parecer sobre a admissibilidade ou não da Denúncia, contadas do
oferecimento da Defesa do Excelentíssimo Senhor Governador do Es-
tado ou do término do prazo mencionado no caput do art. 2°.

Art. 5° O Parecer será lido em Plenário da Assembleia Le-
gislativa e publicado no Diário Oficial, sendo imediatamente inserido
na Ordem do Dia.

Art. 6° Os Excelentíssimos Senhores Deputados, no limite
máximo de cinco por Partido, poderão discutir o Parecer por uma ho-
ra, ressalvado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Relator da Comis-
são Especial o direito de responder a cada um.

Art. 7° Encerrada a discussão do Parecer, e submetido à vo-
tação nominal, será a Denúncia, com os documentos que a instruam,
arquivada, se não for considerada objeto de deliberação ou recebida,
hipótese em que, publicado o resultado, comunicar-se-á o Excelentís-
simo Senhor Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal de Jus-
tiça para a composição do Tribunal previsto no art. 78, § 3°, da Lei
federal n° 1.079/1950.

Art. 8° A Denúncia será arquivada se não for recebida até o
final do mandato do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado.

Art. 9° Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Tiradentes, 10 de junho de 2020
Deputado ANDRÉ CECILIANO, Presidente

Em 10.06.2020.

Processo nº
5328/2020 - DEPUTADOS LUIZ PAULO E LUCINHA
Aprovo o Parecer da Douta Procuradoria-Geral e julgo a De-

núncia por crime de responsabilidade apta a ser objeto de delibera-
ção.

Processo nº
6178/2020 - DEPUTADO MARCOS ABRAHÃO
DEFERIDO.

Atos do Primeiro Secretário
Em 10.06.2020

ATO "E"/GS/Nº 80/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Art. 32 do Regulamento da Secretaria, tendo em
vista as informações contidas no Processo nº 6024/2020,

R E S O LV E :

DISPENSAR, a pedido, com efeito a partir de 5 de junho de
2020, o servidor requisitado WAGNER DE PAULA MATTOS, matrícula
nº 308.360-7, da função gratificada de Auxiliar I, símbolo CAI - 16,
que vinha exercendo junto à 1ª Vice-Liderança do PSC.

ATO "E"/GS/Nº 81/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Art. 32 do Regulamento da Secretaria, tendo em
vista as informações contidas no Processo nº 6261/2020,

R E S O LV E :

DESIGNAR, o servidor requisitado VICTOR GRANADO AL-
VES, matrícula nº 306.726-7, para exercer a função gratificada de Au-
xiliar I, símbolo CAI-16 junto ao Gabinete do Deputado Anderson Mo-
raes.

Em 09.06.2020

*ATO "E"/GS/Nº 78/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Art. 32 do Regulamento da Secretaria, tendo em
vista as informações contidas no Processo nº 5998/2020,

R E S O LV E :

DESIGNAR, a servidora requisitada NÁDIA OLIVEIRA DA
COSTA, matrícula nº 308.467-0, para exercer a função gratificada de
Auxiliar II, símbolo CAI-17 junto ao Gabinete do Deputado Gustavo
Tutuca, na vaga decorrente da dispensa de Malu Moreira Alcantara.

*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.)

*ATO "E"/GS/Nº 79/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Art. 32 do Regulamento da Secretaria,

R E S O LV E :

DESIGNAR, o servidor requisitado WESLEN RENATO BER-
NARDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 308.485-2, para exercer a fun-
ção gratificada de Auxiliar I, símbolo CAI-16 junto à Secretaria Geral
da Mesa Diretora, na vaga decorrente da dispensa de Emil Nunes
Moreira Júnior.

*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.)

Despachos do Diretor-Geral
Em 08.06.2020

L I C E N Ç A - A L E I TA M E N TO
Processos nºs
2177/2020 - LUIZA GASPAR PITTA HARDUIM DE SOUZA
3176/2020 - KARINA TESTA DA SILVEIRA
DEFERIDOS.

Em 09.06.2020

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Processos nº:
5181/2020 - PAULO CESAR ROCHA SERVILHANO
DEFERIDO.

Id: 2255547

Avisos, Editais e Termos de Contratos

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nos termos do Ato da Mesa Diretora N/MD/ Nº 653/2020, combinado
com o §2º do art. 43 do Regimento Interno, convoco os Senhores De-
putados RODRIGO BACELLAR, ALEXANDRE KNOPLOCH, CARLOS
MINC, JORGE FELIPPE NETO, LUIZ PAULO e ROSENVERG REIS,
membros efetivos, MÔNICA FRANCISCO, DR. DEODALTO, WALDE-
CK CARNEIRO, GUSTAVO SCHMIDT, MÁRCIO CANELLA, BRUNO
DAUAIRE e THIAGO PAMPOLHA, suplentes, da Comissão de Cons-
tituição e Justiça, para a 7ª Reunião Extraordinária Remota, a ser rea-
lizada no dia 15 de junho de 2020, às quatorze horas, através de vo-
tação eletrônica, com a seguinte ORDEM DO DIA:

I - QUESTÃO DE ORDEM:
Discussão e votação dos pareceres às proposições que estão na pau-
ta da Ordem do Dia do Plenário dos dias 16 e 18 de junho de 2020,
pendendo de parecer da Comissão de Constituição e Justiça, que não
constam nesta pauta:

II - Discussão e votação dos pareceres às proposições abaixo:

Relator: Deputado MÁRCIO PACHECO

1. PROJETO DE LEI Nº 2244/2020, de autoria dos Deputados JOR-
GE FELIPPE NETO, CARLOS MINC, DANNIEL LIBRELON, MÔNICA
FRANCISCO, que "AUTORIZA O ABATIMENTO DO VALOR DOS
ALUGUÉIS DE IMÓVEIS OCUPADOS POR UNIDADES DE ENSINO
PRÉ-ESCOLAR, EDUCAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL, MÉDIO,
MÉDIO-TÉCNICO E SUPERIOR, REFERENTE AOS MESES/DIAS DE
SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS DETERMINADAS PE-
LO PODER EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2. PROJETO DE LEI Nº 2266/2020, de autoria da Deputada DANI
MONTEIRO, que "GARANTE O FOMENTO A PROJETOS CULTU-
RAIS COM INCENTIVO APROVADO PARA EXECUÇÃO EM 2020"

3. PROJETO DE LEI Nº 2388/2020, do Deputado ANDERSON MO-
RAES, que “OBRIGA O PODER EXECUTIVO A DIGITALIZAR E DIS-
PONIBILIZAR EM SEU SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES,
SEI-RJ, OS PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO DE BENS E SERVI-
ÇOS, REALIZADOS DURANTE A PANDEMIA DO CORONA VÍRUS -
COVID-19”.

4. PROJETO DE LEI Nº 2429/2020, do Deputado GUSTAVO TUTU-
CA, que “DISPÕE SOBRE A PERMANÊNCIA E OBRIGATORIEDADE
DO PROFISSIONAL FISIOTERAPEUTA NAS UNIDADES DE TERA-
PIA INTENSIVA - UTIS - DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, ADUL-
TO, NEONATAL E PEDIÁTRICO E DÁ OUTRASPROVIDÊNCIAS”.

5. PROJETO DE LEI Nº 2438/2020, do Deputado ROSENVERG REIS,
que “DETERMINA O FORNECIMENTO DE MÁSCARAS DE PROTE-
ÇÃO INDIVIDUAL AOS IDOSOS, DURANTE O PERÍODO EM QUE
PERDURAR A HOMOLOGAÇÃO DE EMERGÊNCIA NA SAÚDE PÚ-
BLICA, DECRETADO PELO GOVERNADOR NO ÂMBITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, EM RAZÃO DA PANDEMIA DO COVID-19”.

ADV - AGF
Realce


		2020-06-11T00:14:18-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




